

## RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

### IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO

<b>NIRE</b> 31203974722	<b>CNPJ</b> 42.947.333/0001-72	
<b>NOME EMPRESARIAL</b> PRUDENTE REFEIÇÕES LTDA		

### IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

<b>FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL</b> Livro Diário	<b>PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO</b> 01/01/2019 a 31/12/2019
<b>NATUREZA DO LIVRO</b> LIVRO DIARIO	<b>NÚMERO DO LIVRO</b> 82
<b>IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH)</b> C0.71.18.5F.06.59.A5.E9.E9.E2.D6.2C.B8.F6.ED.FF.8D.A4.6B.3A	

### ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTE CERTIFICADOS DIGITAIS:

QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO	CPF/CNPJ	NOME	Nº SÉRIE DO CERTIFICADO	VALIDADE	RESPONSÁVEL LEGAL
SIGNATÁRIO DA ECD COM E-CNPJ OU E-PJ	42947333000172	PRUDENTE REFEICOES LTDA:42947333000172	201638607213729617 206223572483754500 52	29/11/2019 a 28/11/2020	Sim
ADMINISTRADOR	05598591634	EDER RIBEIRO DIAS:05598591634	128537718250549297 915549543051884932 87	14/08/2018 a 13/08/2021	Não
CONTADOR	49471465672	HELENICE FRANCA DA SILVA:49471465672	101549360573095009 395582871504775071 080	17/08/2018 a 16/08/2021	Não

### NÚMERO DO RECIBO:

C0.71.18.5F.06.59.A5.E9.E9.E2.D6.2C.  
B8.F6.ED.FF.8D.A4.6B.3A-9

Escrituração recebida via Internet  
pelo Agente Receptor SERPRO  
em 06/07/2020 às 11:19:32

94.DE.E9.11.E5.B7.7A.4D  
25.6A.07.17.4F.98.90.6F

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticação de que trata o art. 39 da Lei nº 8.934/1994. Este recibo comprova a autenticação.

BASE LEGAL: Decreto nº 1.800/1996, com a alteração do Decreto nº 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei nº 8.934/1994 com a alteração da Lei Complementar nº 1247/2014.

## DADOS DAS ASSINATURAS



Entidade: PRUDENTE REFEIÇÕES LTDA  
 Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019 CNPJ: 42.947.333/0001-72  
 Número de Ordem do Livro: 82

### Dados das Assinaturas da Escrituração

Qualificação do Assinante	SIGNATÁRIO DA ECD COM E-CNPJ OU E-PJ
Tipo do Certificado	Pessoa Jurídica
CPF / CNPJ	055.985.916-34
Nº de Série do Certificado	20163860721372961720622357248375450052
Nome do Signatário	PRUDENTE REFEICOES LTDA:42947333000172
Autoridade Certificadora Emissora	AC Prodemge RFB
Validade	29/11/2019 a 28/11/2020
Qualificação do Assinante	ADMINISTRADOR
Tipo do Certificado	Pessoa Física
CPF / CNPJ	055.985.916-34
Nº de Série do Certificado	12853771825054929791554954305188493287
Nome do Signatário	EDER RIBEIRO DIAS:05598591634
Autoridade Certificadora Emissora	AC PRODEMGE RFB G4
Validade	14/08/2018 a 13/08/2021

## DADOS DAS ASSINATURAS

Entidade: PRUDENTE REFEIÇÕES LTDA  
Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019 CNPJ: 42.947.333/0001-72  
Número de Ordem do Livro: 82

### Dados das Assinaturas da Escrituração

Qualificação do Assinante	CONTADOR
Tipo do Certificado	Pessoa Física
CPF / CNPJ	494.714.656-72
Nº de Série do Certificado	101549360573095009395582871504775071080
Nome do Signatário	HELENICE FRANCA DA SILVA:49471465672
Autoridade Certificadora Emissora	AC PRODEMGE RFB G4
Validade	17/08/2018 a 16/08/2021

# DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: PRUDENTE REFEIÇÕES LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 42.947.333/0001-72

Número de Ordem do Livro: 82

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Filial de 1-28

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO		R\$ 3.493.566,89	R\$ (10.443.225,78)
(-) RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO ANTES DO IRPJ E DA CSLL - ATIVIDADE GERAL		R\$ 6.318.394,15	R\$ (6.961.137,87)
(-) RESULTADO OPERACIONAL		R\$ 6.318.394,15	R\$ (6.961.137,87)
RECEITA LIQUIDA		R\$ 72.422.982,75	R\$ 73.390.953,88
RECEITA BRUTA		R\$ 76.705.045,03	R\$ 77.846.861,59
Receita da Venda de Produtos de Fabricação Própria no Mercado Interno		R\$ 68.674.558,73	R\$ 59.314.872,03
Receita da Prestação de Serviços no Mercado Interno		R\$ 8.030.486,30	R\$ 18.531.989,56
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA		R\$ (4.282.062,28)	R\$ (4.455.907,71)
(-) (-) ICMS		R\$ (1.057.532,94)	R\$ (780.652,63)
(-) (-) COFINS Sobre Receita Bruta		R\$ (2.301.151,28)	R\$ (2.336.322,21)
(-) (-) PIS/PASEP Sobre Receita Bruta		R\$ (498.582,67)	R\$ (506.203,17)
(-) (-) ISS		R\$ (389.044,81)	R\$ (832.729,70)
(-) (-) Demais Impostos e Contribuições Incidentes sobre Vendas e Serviços		R\$ (35.750,58)	R\$ (0,00)
(-) CUSTO DOS BENS E SERVIÇOS		R\$ (56.199.156,63)	R\$ (68.070.353,60)
(-) CUSTO DOS BENS E SERVIÇOS VENDIDOS DAS ATIVIDADES EM GERAL		R\$ (56.199.156,63)	R\$ (68.070.353,60)
(-) (-) Custo dos Produtos de Fabricação Própria Vendidos		R\$ (56.199.156,63)	R\$ (68.070.353,60)
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS		R\$ 13.183,38	R\$ 4.227,52
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS DAS ATIVIDADES EM GERAL		R\$ 13.183,38	R\$ 4.227,52
Outras Receitas Operacionais		R\$ 13.183,38	R\$ 4.227,52
(-) DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ (6.434.517,61)	R\$ (9.518.722,70)
(-) DESPESAS OPERACIONAIS DAS ATIVIDADES EM GERAL		R\$ (6.434.517,61)	R\$ (9.518.722,70)
(-) (-) Remuneração a Dirigentes e a Conselho de Administração		R\$ (176.278,00)	R\$ (181.309,04)
(-) (-) Ordenados, Salários, Gratificações e Outras Remunerações a Empregados		R\$ (1.339.380,35)	R\$ (1.688.879,38)
(-) (-) Outros Gastos com Pessoal		R\$ (1.712.886,30)	R\$ (2.486.132,57)
(-) (-) Outros Serviços Prestados por Pessoa Física ou Jurídica		R\$ (880.005,00)	R\$ (2.116.479,11)
(-) (-) Encargos Sociais - Outros		R\$ (228.737,52)	R\$ (578.530,21)
(-) (-) Alimentação do Trabalhador		R\$ (524.983,34)	R\$ (621.283,48)
(-) (-) Demais Impostos, Taxas e Contribuições, exceto IR e CSLL		R\$ (254.696,37)	R\$ (346.958,85)
(-) (-) Aluguéis		R\$ (350.612,85)	R\$ (378.921,66)
(-) (-) Despesas com Veículos e de Conservação de Bens e Instalações		R\$ (112.415,85)	R\$ (97.688,39)
(-) (-) Encargos de Amortização		R\$ (587,51)	R\$ (69.156,43)
(-) (-) Despesas com Água e Esgoto		R\$ (488.876,87)	R\$ (605.356,44)
(-) (-) Despesas com Telefone e Internet		R\$ (204.402,29)	R\$ (202.308,44)
(-) (-) Despesas com Correios e Malotes		R\$ (70.684,36)	R\$ (95.607,46)
(-) (-) Despesas com Seguros		R\$ (89.971,00)	R\$ (50.111,24)
(-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ (3.484.097,74)	R\$ (2.767.242,97)
(-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS DAS ATIVIDADES EM GERAL		R\$ (3.484.097,74)	R\$ (2.767.242,97)
(-) (-) Outras Despesas Financeiras		R\$ (2.988.011,52)	R\$ (2.068.196,40)
(-) (-) Outras Despesas Operacionais		R\$ (496.086,22)	R\$ (699.046,57)
(-) PROVISÃO PARA CSLL E IRPJ		R\$ (2.824.827,26)	R\$ (3.482.087,91)
(-) PROVISÃO PARA CSLL E IRPJ		R\$ (2.824.827,26)	R\$ (3.482.087,91)
(-) PROVISÃO PARA CSLL E IRPJ		R\$ (2.824.827,26)	R\$ (3.482.087,91)
(-) PROVISÃO PARA CSLL E IRPJ		R\$ (2.824.827,26)	R\$ (3.482.087,91)
(-) (-) Provisão para Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (Atividade Geral)		R\$ (829.601,19)	R\$ (841.119,11)
(-) (-) Provisão para Imposto de Renda - Pessoa Jurídica (Atividade Geral e Rural)		R\$ (1.995.226,07)	R\$ (2.640.968,80)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número C0.71.18.5F.06.59.A5.E9.E9.E2.D6.2C.B8.F6.ED.FF.8D.A4.6B.3A-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO**



Entidade: PRUDENTE REFEIÇÕES LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 42.947.333/0001-72

Número de Ordem do Livro: 82

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Março de 2019

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO		R\$ 3.493.566,89	R\$ 686.695,31
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO ANTES DO IRPJ E DA CSLL - ATIVIDADE GERAL		R\$ 6.318.394,15	R\$ 1.389.578,91
RESULTADO OPERACIONAL		R\$ 6.318.394,15	R\$ 1.389.578,91
RECEITA LIQUIDA		R\$ 72.422.982,75	R\$ 19.048.912,66
RECEITA BRUTA		R\$ 76.705.045,03	R\$ 20.100.927,87
Receita da Venda de Produtos de Fabricação Própria no Mercado Interno		R\$ 68.674.558,73	R\$ 18.612.182,53
Receita da Prestação de Serviços no Mercado Interno		R\$ 8.030.486,30	R\$ 1.488.745,34
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA		R\$ (4.282.062,28)	R\$ (1.052.015,21)
(-) (-) ICMS		R\$ (1.057.532,94)	R\$ (244.386,88)
(-) (-) COFINS Sobre Receita Bruta		R\$ (2.301.151,28)	R\$ (603.027,89)
(-) (-) PIS/PASEP Sobre Receita Bruta		R\$ (498.582,67)	R\$ (130.656,05)
(-) (-) ISS		R\$ (389.044,81)	R\$ (73.944,39)
(-) (-) Demais Impostos e Contribuições Incidentes sobre Vendas e Serviços		R\$ (35.750,58)	R\$ (0,00)
(-) CUSTO DOS BENS E SERVIÇOS		R\$ (56.199.156,63)	R\$ (14.854.360,89)
(-) CUSTO DOS BENS E SERVIÇOS VENDIDOS DAS ATIVIDADES EM GERAL		R\$ (56.199.156,63)	R\$ (14.854.360,89)
(-) (-) Custo dos Produtos de Fabricação Própria Vendidos		R\$ (56.199.156,63)	R\$ (14.854.360,89)
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS		R\$ 13.183,38	R\$ 1.323,75
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS DAS ATIVIDADES EM GERAL		R\$ 13.183,38	R\$ 1.323,75
Outras Receitas Operacionais		R\$ 13.183,38	R\$ 1.323,75
(-) DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ (6.434.517,61)	R\$ (2.145.030,52)
(-) DESPESAS OPERACIONAIS DAS ATIVIDADES EM GERAL		R\$ (6.434.517,61)	R\$ (2.145.030,52)
(-) (-) Remuneração a Dirigentes e a Conselho de Administração		R\$ (176.278,00)	R\$ (44.709,56)
(-) (-) Ordenados, Salários, Gratificações e Outras Remunerações a Empregados		R\$ (1.339.380,35)	R\$ (294.795,70)
(-) (-) Outros Gastos com Pessoal		R\$ (1.712.886,30)	R\$ (681.433,53)
(-) (-) Outros Serviços Prestados por Pessoa Física ou Jurídica		R\$ (880.005,00)	R\$ (369.159,63)
(-) (-) Encargos Sociais - Outros		R\$ (228.737,52)	R\$ (108.743,45)
(-) (-) Alimentação do Trabalhador		R\$ (524.983,34)	R\$ (141.481,81)
(-) (-) Demais Impostos, Taxas e Contribuições, exceto IR e CSLL		R\$ (254.696,37)	R\$ (109.166,68)
(-) (-) Aluguéis		R\$ (350.612,85)	R\$ (103.552,04)
(-) (-) Despesas com Veículos e de Conservação de Bens e Instalações		R\$ (112.415,85)	R\$ (24.181,05)
(-) (-) Encargos de Amortização		R\$ (587,51)	R\$ (18.829,88)
(-) (-) Despesas com Água e Esgoto		R\$ (488.876,87)	R\$ (141.789,16)
(-) (-) Despesas com Telefone e Internet		R\$ (204.402,29)	R\$ (60.115,61)
(-) (-) Despesas com Correios e Malotes		R\$ (70.684,36)	R\$ (33.016,85)
(-) (-) Despesas com Seguros		R\$ (89.971,00)	R\$ (14.055,57)
(-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ (3.484.097,74)	R\$ (661.266,09)
(-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS DAS ATIVIDADES EM GERAL		R\$ (3.484.097,74)	R\$ (661.266,09)
(-) (-) Outras Despesas Financeiras		R\$ (2.988.011,52)	R\$ (490.939,52)
(-) (-) Outras Despesas Operacionais		R\$ (496.086,22)	R\$ (170.326,57)
(-) PROVISÃO PARA CSLL E IRPJ		R\$ (2.824.827,26)	R\$ (702.883,60)
(-) PROVISÃO PARA CSLL E IRPJ		R\$ (2.824.827,26)	R\$ (702.883,60)
(-) PROVISÃO PARA CSLL E IRPJ		R\$ (2.824.827,26)	R\$ (702.883,60)
(-) PROVISÃO PARA CSLL E IRPJ		R\$ (2.824.827,26)	R\$ (702.883,60)
(-) (-) Provisão para Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (Atividade Geral)		R\$ (829.601,19)	R\$ (217.209,25)
(-) (-) Provisão para Imposto de Renda - Pessoa Jurídica (Atividade Geral e Rural)		R\$ (1.995.226,07)	R\$ (485.674,35)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número C0.71.18.5F.06.59.A5.E9.E9.E2.D6.2C.B8.F6.ED.FF.8D.A4.6B.3A-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO**



Entidade: PRUDENTE REFEIÇÕES LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 42.947.333/0001-72

Número de Ordem do Livro: 82

Período Selecionado: 01 de Abril de 2019 a 30 de Junho de 2019

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO		R\$ 686.695,31	R\$ (2.305.347,80)
(-) RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO ANTES DO IRPJ E DA CSLL - ATIVIDADE GERAL		R\$ 1.389.578,91	R\$ (1.551.214,73)
(-) RESULTADO OPERACIONAL		R\$ 1.389.578,91	R\$ (1.551.214,73)
RECEITA LIQUIDA		R\$ 19.048.912,66	R\$ 17.824.326,50
RECEITA BRUTA		R\$ 20.100.927,87	R\$ 18.811.962,43
Receita da Venda de Produtos de Fabricação Própria no Mercado Interno		R\$ 18.612.182,53	R\$ 15.804.755,39
Receita da Prestação de Serviços no Mercado Interno		R\$ 1.488.745,34	R\$ 3.007.207,04
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA		R\$ (1.052.015,21)	R\$ (987.635,93)
(-) (-) ICMS		R\$ (244.386,88)	R\$ (190.559,96)
(-) (-) COFINS Sobre Receita Bruta		R\$ (603.027,89)	R\$ (564.358,90)
(-) (-) PIS/PASEP Sobre Receita Bruta		R\$ (130.656,05)	R\$ (122.277,69)
(-) (-) ISS		R\$ (73.944,39)	R\$ (110.439,38)
(-) CUSTO DOS BENS E SERVIÇOS		R\$ (14.854.360,89)	R\$ (16.405.685,93)
(-) CUSTO DOS BENS E SERVIÇOS VENDIDOS DAS ATIVIDADES EM GERAL		R\$ (14.854.360,89)	R\$ (16.405.685,93)
(-) (-) Custo dos Produtos de Fabricação Própria Vendidos		R\$ (14.854.360,89)	R\$ (16.405.685,93)
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS		R\$ 1.323,75	R\$ 936,34
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS DAS ATIVIDADES EM GERAL		R\$ 1.323,75	R\$ 936,34
Outras Receitas Operacionais		R\$ 1.323,75	R\$ 936,34
(-) DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ (2.145.030,52)	R\$ (2.264.785,50)
(-) DESPESAS OPERACIONAIS DAS ATIVIDADES EM GERAL		R\$ (2.145.030,52)	R\$ (2.264.785,50)
(-) (-) Remuneração a Dirigentes e a Conselho de Administração		R\$ (44.709,56)	R\$ (45.533,16)
(-) (-) Ordenados, Salários, Gratificações e Outras Remunerações a Empregados		R\$ (294.795,70)	R\$ (360.189,86)
(-) (-) Outros Gastos com Pessoal		R\$ (681.433,53)	R\$ (612.621,52)
(-) (-) Outros Serviços Prestados por Pessoa Física ou Jurídica		R\$ (369.159,63)	R\$ (490.428,54)
(-) (-) Encargos Sociais - Outros		R\$ (108.743,45)	R\$ (118.472,23)
(-) (-) Alimentação do Trabalhador		R\$ (141.481,81)	R\$ (162.679,58)
(-) (-) Demais Impostos, Taxas e Contribuições, exceto IR e CSLL		R\$ (109.166,68)	R\$ (116.276,09)
(-) (-) Aluguéis		R\$ (103.552,04)	R\$ (102.165,30)
(-) (-) Despesas com Veículos e de Conservação de Bens e Instalações		R\$ (24.181,05)	R\$ (19.342,92)
(-) (-) Encargos de Amortização		R\$ (18.829,88)	R\$ (5.378,82)
(-) (-) Despesas com Água e Esgoto		R\$ (141.789,16)	R\$ (145.068,37)
(-) (-) Despesas com Telefone e Internet		R\$ (60.115,61)	R\$ (52.299,20)
(-) (-) Despesas com Correios e Malotes		R\$ (33.016,85)	R\$ (22.811,77)
(-) (-) Despesas com Seguros		R\$ (14.055,57)	R\$ (11.518,14)
(-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ (661.266,09)	R\$ (706.006,14)
(-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS DAS ATIVIDADES EM GERAL		R\$ (661.266,09)	R\$ (706.006,14)
(-) (-) Outras Despesas Financeiras		R\$ (490.939,52)	R\$ (534.101,63)
(-) (-) Outras Despesas Operacionais		R\$ (170.326,57)	R\$ (171.904,51)
(-) PROVISÃO PARA CSLL E IRPJ		R\$ (702.883,60)	R\$ (754.133,07)
(-) PROVISÃO PARA CSLL E IRPJ		R\$ (702.883,60)	R\$ (754.133,07)
(-) PROVISÃO PARA CSLL E IRPJ		R\$ (702.883,60)	R\$ (754.133,07)
(-) PROVISÃO PARA CSLL E IRPJ		R\$ (702.883,60)	R\$ (754.133,07)
(-) (-) Provisão para Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (Atividade Geral)		R\$ (217.209,25)	R\$ (203.246,65)
(-) (-) Provisão para Imposto de Renda - Pessoa Jurídica (Atividade Geral e Rural)		R\$ (485.674,35)	R\$ (550.886,42)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número C0.71.18.5F.06.59.A5.E9.E9.E2.D6.2C.B8.F6.ED.FF.8D.A4.6B.3A-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

# DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: PRUDENTE REFEIÇÕES LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 42.947.333/0001-72

Número de Ordem do Livro: 82

Período Selecionado: 01 de Julho de 2019 a 30 de Setembro de 2019

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO		R\$ (2.305.347,80)	R\$ (2.056.387,84)
(-) RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO ANTES DO IRPJ E DA CSLL - ATIVIDADE GERAL		R\$ (1.551.214,73)	R\$ (1.077.916,74)
(-) RESULTADO OPERACIONAL		R\$ (1.551.214,73)	R\$ (1.077.916,74)
RECEITA LIQUIDA		R\$ 17.824.326,50	R\$ 18.564.326,02
RECEITA BRUTA		R\$ 18.811.962,43	R\$ 19.758.571,95
Receita da Venda de Produtos de Fabricação Própria no Mercado Interno		R\$ 15.804.755,39	R\$ 13.417.480,90
Receita da Prestação de Serviços no Mercado Interno		R\$ 3.007.207,04	R\$ 6.341.091,05
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA		R\$ (987.635,93)	R\$ (1.194.245,93)
(-) (-) ICMS		R\$ (190.559,96)	R\$ (195.759,34)
(-) (-) COFINS Sobre Receita Bruta		R\$ (564.358,90)	R\$ (592.757,22)
(-) (-) PIS/PASEP Sobre Receita Bruta		R\$ (122.277,69)	R\$ (128.430,77)
(-) (-) ISS		R\$ (110.439,38)	R\$ (277.298,60)
(-) CUSTO DOS BENS E SERVIÇOS		R\$ (16.405.685,93)	R\$ (16.720.514,79)
(-) CUSTO DOS BENS E SERVIÇOS VENDIDOS DAS ATIVIDADES EM GERAL		R\$ (16.405.685,93)	R\$ (16.720.514,79)
(-) (-) Custo dos Produtos de Fabricação Própria Vendidos		R\$ (16.405.685,93)	R\$ (16.720.514,79)
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS		R\$ 936,34	R\$ 1.071,16
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS DAS ATIVIDADES EM GERAL		R\$ 936,34	R\$ 1.071,16
Outras Receitas Operacionais		R\$ 936,34	R\$ 1.071,16
(-) DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ (2.264.785,50)	R\$ (2.258.741,28)
(-) DESPESAS OPERACIONAIS DAS ATIVIDADES EM GERAL		R\$ (2.264.785,50)	R\$ (2.258.741,28)
(-) (-) Remuneração a Dirigentes e a Conselho de Administração		R\$ (45.533,16)	R\$ (45.533,16)
(-) (-) Ordenados, Salários, Gratificações e Outras Remunerações a Empregados		R\$ (360.189,86)	R\$ (398.840,36)
(-) (-) Outros Gastos com Pessoal		R\$ (612.621,52)	R\$ (503.660,13)
(-) (-) Outros Serviços Prestados por Pessoa Física ou Jurídica		R\$ (490.428,54)	R\$ (533.487,84)
(-) (-) Encargos Sociais - Outros		R\$ (118.472,23)	R\$ (127.413,52)
(-) (-) Alimentação do Trabalhador		R\$ (162.679,58)	R\$ (241.923,52)
(-) (-) Demais Impostos, Taxas e Contribuições, exceto IR e CSLL		R\$ (116.276,09)	R\$ (64.896,64)
(-) (-) Aluguéis		R\$ (102.165,30)	R\$ (90.074,54)
(-) (-) Despesas com Veículos e de Conservação de Bens e Instalações		R\$ (19.342,92)	R\$ (31.852,71)
(-) (-) Encargos de Amortização		R\$ (5.378,82)	R\$ (7.255,52)
(-) (-) Despesas com Água e Esgoto		R\$ (145.068,37)	R\$ (143.888,08)
(-) (-) Despesas com Telefone e Internet		R\$ (52.299,20)	R\$ (45.764,63)
(-) (-) Despesas com Correios e Malotes		R\$ (22.811,77)	R\$ (13.435,87)
(-) (-) Despesas com Seguros		R\$ (11.518,14)	R\$ (10.714,76)
(-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ (706.006,14)	R\$ (664.057,85)
(-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS DAS ATIVIDADES EM GERAL		R\$ (706.006,14)	R\$ (664.057,85)
(-) (-) Outras Despesas Financeiras		R\$ (534.101,63)	R\$ (500.549,83)
(-) (-) Outras Despesas Operacionais		R\$ (171.904,51)	R\$ (163.508,02)
(-) PROVISÃO PARA CSLL E IRPJ		R\$ (754.133,07)	R\$ (978.471,10)
(-) PROVISÃO PARA CSLL E IRPJ		R\$ (754.133,07)	R\$ (978.471,10)
(-) PROVISÃO PARA CSLL E IRPJ		R\$ (754.133,07)	R\$ (978.471,10)
(-) PROVISÃO PARA CSLL E IRPJ		R\$ (754.133,07)	R\$ (978.471,10)
(-) (-) Provisão para Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (Atividade Geral)		R\$ (203.246,65)	R\$ (213.488,98)
(-) (-) Provisão para Imposto de Renda - Pessoa Jurídica (Atividade Geral e Rural)		R\$ (550.886,42)	R\$ (764.982,12)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número C0.71.18.5F.06.59.A5.E9.E9.E2.D6.2C.B8.F6.ED.FF.8D.A4.6B.3A-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO**



Entidade: PRUDENTE REFEIÇÕES LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 42.947.333/0001-72

Número de Ordem do Livro: 82

Período Selecionado: 01 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
(-) RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO		R\$ (2.056.387,84)	R\$ (6.768.185,45)
(-) RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO ANTES DO IRPJ E DA CSLL - ATIVIDADE GERAL		R\$ (1.077.916,74)	R\$ (5.721.585,31)
(-) RESULTADO OPERACIONAL		R\$ (1.077.916,74)	R\$ (5.721.585,31)
RECEITA LIQUIDA		R\$ 18.564.326,02	R\$ 17.953.388,70
RECEITA BRUTA		R\$ 19.758.571,95	R\$ 19.175.399,34
Receita da Venda de Produtos de Fabricação Própria no Mercado Interno		R\$ 13.417.480,90	R\$ 11.480.453,21
Receita da Prestação de Serviços no Mercado Interno		R\$ 6.341.091,05	R\$ 7.694.946,13
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA		R\$ (1.194.245,93)	R\$ (1.222.010,64)
(-) (-) ICMS		R\$ (195.759,34)	R\$ (149.946,45)
(-) (-) COFINS Sobre Receita Bruta		R\$ (592.757,22)	R\$ (576.178,20)
(-) (-) PIS/PASEP Sobre Receita Bruta		R\$ (128.430,77)	R\$ (124.838,66)
(-) (-) ISS		R\$ (277.298,60)	R\$ (371.047,33)
(-) CUSTO DOS BENS E SERVIÇOS		R\$ (16.720.514,79)	R\$ (20.089.791,99)
(-) CUSTO DOS BENS E SERVIÇOS VENDIDOS DAS ATIVIDADES EM GERAL		R\$ (16.720.514,79)	R\$ (20.089.791,99)
(-) (-) Custo dos Produtos de Fabricação Própria Vendidos		R\$ (16.720.514,79)	R\$ (20.089.791,99)
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS		R\$ 1.071,16	R\$ 896,27
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS DAS ATIVIDADES EM GERAL		R\$ 1.071,16	R\$ 896,27
Outras Receitas Operacionais		R\$ 1.071,16	R\$ 896,27
(-) DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ (2.258.741,28)	R\$ (2.850.165,40)
(-) DESPESAS OPERACIONAIS DAS ATIVIDADES EM GERAL		R\$ (2.258.741,28)	R\$ (2.850.165,40)
(-) (-) Remuneração a Dirigentes e a Conselho de Administração		R\$ (45.533,16)	R\$ (45.533,16)
(-) (-) Ordenados, Salários, Gratificações e Outras Remunerações a Empregados		R\$ (398.840,36)	R\$ (635.053,46)
(-) (-) Outros Gastos com Pessoal		R\$ (503.660,13)	R\$ (688.417,39)
(-) (-) Outros Serviços Prestados por Pessoa Física ou Jurídica		R\$ (533.487,84)	R\$ (723.403,10)
(-) (-) Encargos Sociais - Outros		R\$ (127.413,52)	R\$ (223.901,01)
(-) (-) Alimentação do Trabalhador		R\$ (241.923,52)	R\$ (75.198,57)
(-) (-) Demais Impostos, Taxas e Contribuições, exceto IR e CSLL		R\$ (64.896,64)	R\$ (56.619,44)
(-) (-) Aluguéis		R\$ (90.074,54)	R\$ (83.129,78)
(-) (-) Despesas com Veículos e de Conservação de Bens e Instalações		R\$ (31.852,71)	R\$ (22.311,71)
(-) (-) Encargos de Amortização		R\$ (7.255,52)	R\$ (37.692,21)
(-) (-) Despesas com Água e Esgoto		R\$ (143.888,08)	R\$ (174.610,83)
(-) (-) Despesas com Telefone e Internet		R\$ (45.764,63)	R\$ (44.129,00)
(-) (-) Despesas com Correios e Malotes		R\$ (13.435,87)	R\$ (26.342,97)
(-) (-) Despesas com Seguros		R\$ (10.714,76)	R\$ (13.822,77)
(-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ (664.057,85)	R\$ (735.912,89)
(-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS DAS ATIVIDADES EM GERAL		R\$ (664.057,85)	R\$ (735.912,89)
(-) (-) Outras Despesas Financeiras		R\$ (500.549,83)	R\$ (542.605,42)
(-) (-) Outras Despesas Operacionais		R\$ (163.508,02)	R\$ (193.307,47)
(-) PROVISÃO PARA CSLL E IRPJ		R\$ (978.471,10)	R\$ (1.046.600,14)
(-) PROVISÃO PARA CSLL E IRPJ		R\$ (978.471,10)	R\$ (1.046.600,14)
(-) PROVISÃO PARA CSLL E IRPJ		R\$ (978.471,10)	R\$ (1.046.600,14)
(-) PROVISÃO PARA CSLL E IRPJ		R\$ (978.471,10)	R\$ (1.046.600,14)
(-) (-) Provisão para Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (Atividade Geral)		R\$ (213.488,98)	R\$ (207.174,23)
(-) (-) Provisão para Imposto de Renda - Pessoa Jurídica (Atividade Geral e Rural)		R\$ (764.982,12)	R\$ (839.425,91)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número C0.71.18.5F.06.59.A5.E9.E9.E2.D6.2C.B8.F6.ED.FF.8D.A4.6B.3A-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped



## BALANÇO PATRIMONIAL



Entidade: PRUDENTE REFEIÇÕES LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 42.947.333/0001-72

Número de Ordem do Livro: 82

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Filial de 1-28

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
ATIVO		R\$ 23.389.783,68	R\$ 18.473.704,34
ATIVO CIRCULANTE		R\$ 18.058.895,50	R\$ 13.121.254,67
DISPONIBILIDADES		R\$ 2.485.517,28	R\$ 3.698.831,57
CAIXA GERAL		R\$ 228.695,74	R\$ 1.396.212,98
Caixa Matriz		R\$ 175.465,13	R\$ 567.583,42
Caixa Filiais		R\$ 53.230,61	R\$ 828.629,56
DEPÓSITOS BANCÁRIOS À VISTA		R\$ 1.915.029,36	R\$ 1.968.000,29
Bancos Conta Movimento - No País		R\$ 1.915.029,36	R\$ 1.968.000,29
OUTRAS DISPONIBILIDADES		R\$ 341.792,18	R\$ 334.618,30
Outras Disponibilidades		R\$ 341.792,18	R\$ 334.618,30
CRÉDITOS		R\$ 11.867.492,55	R\$ 5.920.217,48
ADIANTAMENTOS		R\$ 73.044,69	R\$ 7.594,20
Adiantamentos a Fornecedores - no País - Circulante		R\$ 73.044,69	R\$ 7.594,20
DUPLICATAS A RECEBER		R\$ 11.581.079,65	R\$ 5.662.211,97
Duplicatas a Receber - Operações com Partes Relacionadas - no País		R\$ 11.581.079,65	R\$ 5.662.211,97
TRIBUTOS A RECUPERAR		R\$ 13.056,20	R\$ 13.057,86
ICMS a Recuperar		R\$ 6.029,68	R\$ 6.029,68
Outros Impostos e Contribuições a Recuperar		R\$ 7.026,52	R\$ 7.028,18
TRIBUTOS A COMPENSAR		R\$ 141.845,00	R\$ 141.844,96
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)		R\$ 73.939,30	R\$ 73.939,24
CSLL Retida na Fonte		R\$ 67.905,64	R\$ 67.905,62
PIS/PASEP Retido na Fonte		R\$ 0,00	R\$ 0,03
COFINS Retida na Fonte		R\$ 0,06	R\$ 0,07
OUTROS CRÉDITOS - CIRCULANTE		R\$ 58.467,01	R\$ 95.508,49
Demais Créditos a Receber - Circulante		R\$ 58.467,01	R\$ 95.508,49
ESTOQUES		R\$ 3.705.885,67	R\$ 3.502.205,62
ESTOQUES DE MERCADORIAS		R\$ 3.705.885,67	R\$ 3.502.205,62
Mercadorias para Revenda		R\$ 3.705.885,67	R\$ 3.502.205,62
ATIVO NÃO CIRCULANTE		R\$ 5.330.888,18	R\$ 5.352.449,67
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO		R\$ 2.692.264,40	R\$ 2.692.264,40
CRÉDITOS E VALORES - LONGO PRAZO		R\$ 2.692.264,40	R\$ 2.692.264,40
Clientes - Longo Prazo		R\$ 2.692.264,40	R\$ 2.692.264,40
IMOBILIZADO		R\$ 2.638.623,78	R\$ 2.660.185,27
IMOBILIZADO - AQUISIÇÃO		R\$ 2.638.623,78	R\$ 2.660.185,27
Benfeitorias em Imóveis de Terceiros		R\$ 1.315.960,00	R\$ 1.315.960,00
Máquinas, Equipamentos e Instalações Industriais		R\$ 4.143.129,03	R\$ 4.375.003,48
Móveis, Utensílios e Instalações Comerciais		R\$ 506.040,06	R\$ 561.824,83
Veículos		R\$ 3.440.113,11	R\$ 3.443.113,11
Outras Imobilizações por Aquisição		R\$ 577.667,12	R\$ 615.937,99
(-) (-) Depreciação Acumulada - Imobilizado		R\$ (7.344.285,54)	R\$ (7.651.654,14)
PASSIVO		R\$ 23.389.783,68	R\$ 18.473.704,34
PASSIVO CIRCULANTE		R\$ 7.932.845,14	R\$ 10.991.933,60
OBRIGAÇÕES DO CIRCULANTE		R\$ 7.932.845,14	R\$ 10.991.933,60
BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS - CIRCULANTE		R\$ 1.575.701,22	R\$ 1.563.655,99
Salários e Remunerações a Pagar		R\$ 880.266,92	R\$ 1.019.049,29
INSS a Recolher		R\$ 533.591,69	R\$ 365.902,33
FGTS a Recolher		R\$ 158.116,06	R\$ 164.940,11
Demais Encargos a Recolher		R\$ 3.726,55	R\$ 13.764,26
FORNECEDORES - CIRCULANTE		R\$ 2.413.434,93	R\$ 2.727.172,85
Fornecedores - Operações com Partes Relacionadas - No País - Circulante		R\$ 2.413.434,93	R\$ 2.727.172,85
CONTAS A PAGAR - CIRCULANTE		R\$ 3.332,48	R\$ 3.867,38
Adiantamentos de Clientes - no País		R\$ 3.332,48	R\$ 3.867,38
EMPRÉSTIMOS OU FINANCIAMENTOS - CIRCULANTE		R\$ 2.946.345,13	R\$ 5.810.924,01
Empréstimos ou Financiamentos - no País - Circulante		R\$ 2.946.345,13	R\$ 5.810.924,01
OBRIGAÇÕES FISCAIS - CIRCULANTE		R\$ 981.607,40	R\$ 873.580,13
IRRF a Recolher - Circulante		R\$ 18.902,29	R\$ 34.854,52
ICMS a Recolher - Circulante		R\$ 73.886,12	R\$ 52.313,50
PIS a Recolher - Circulante		R\$ 30.248,14	R\$ 15.818,22
COFINS a Recolher - Circulante		R\$ 233.340,25	R\$ 110.500,99
Tributos Municipais a Recolher		R\$ 1.260,55	R\$ 1.311,26
Tributos Retidos a Recolher - Circulante		R\$ 2.071,36	R\$ 4.125,25
IRPJ a Recolher - Circulante		R\$ 436.787,58	R\$ 544.586,65
CSLL a Recolher - Circulante		R\$ 185.111,11	R\$ 110.069,74
OUTRAS OBRIGAÇÕES - CIRCULANTE		R\$ 12.423,98	R\$ 12.733,24
Outras Obrigações - Circulante		R\$ 12.423,98	R\$ 12.733,24
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE		R\$ 1.883.761,75	R\$ 4.338.819,73
OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO		R\$ 1.883.761,75	R\$ 4.338.819,73
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - LONGO PRAZO		R\$ 1.585.888,48	R\$ 4.239.450,26
Empréstimos ou Financiamentos - no País - Longo Prazo		R\$ 1.585.888,48	R\$ 4.239.450,26
OBRIGAÇÕES FISCAIS - LONGO PRAZO		R\$ 297.873,27	R\$ 99.369,47
Outros Tributos a Recolher - Longo Prazo		R\$ 297.873,27	R\$ 99.369,47
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		R\$ 13.573.176,79	R\$ 3.142.951,01
CAPITAL SOCIAL		R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00
CAPITAL REALIZADO - DE RESIDENTE NO PAÍS		R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00
Capital Subscrito de Domiciliados e Residentes no País		R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00
RESERVAS		R\$ 1.044.650,18	R\$ 1.044.650,18
RESERVAS DE REAVLIAÇÃO		R\$ 1.044.650,18	R\$ 1.044.650,18
Reavaliação de Ativos Próprios		R\$ 1.044.650,18	R\$ 1.044.650,18
OUTRAS CONTAS DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		R\$ 11.028.526,61	R\$ 598.300,83
OUTRAS CONTAS DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		R\$ 11.028.526,61	R\$ 598.300,83
Lucros Acumulados e/ou Saldo à Disposição da Assembléia		R\$ 11.028.526,61	R\$ 598.300,83

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número C0.71.18.5F.06.59.A5.E9.E9.E2.D6.2C.B8.F6.ED.FF.8D.A4.6B.3A-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

## BALANÇO PATRIMONIAL



Entidade: PRUDENTE REFEIÇÕES LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 42.947.333/0001-72

Número de Ordem do Livro: 82

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Março de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
ATIVO		R\$ 23.389.783,68	R\$ 24.312.974,35
ATIVO CIRCULANTE		R\$ 18.058.895,50	R\$ 18.971.242,48
DISPONIBILIDADES		R\$ 2.485.517,28	R\$ 1.345.076,96
CAIXA GERAL		R\$ 228.695,74	R\$ 499.533,38
Caixa Matriz		R\$ 175.465,13	R\$ 179.274,25
Caixa Filiais		R\$ 53.230,61	R\$ 320.259,13
DEPÓSITOS BANCÁRIOS À VISTA		R\$ 1.915.029,36	R\$ 507.516,75
Bancos Conta Movimento - No País		R\$ 1.915.029,36	R\$ 507.516,75
OUTRAS DISPONIBILIDADES		R\$ 341.792,18	R\$ 338.026,83
Outras Disponibilidades		R\$ 341.792,18	R\$ 338.026,83
CRÉDITOS		R\$ 11.867.492,55	R\$ 14.130.936,45
ADIANTAMENTOS		R\$ 73.044,69	R\$ 66.457,70
Adiantamentos a Fornecedores - no País - Circulante		R\$ 73.044,69	R\$ 66.457,70
DUPLICATAS A RECEBER		R\$ 11.581.079,65	R\$ 13.854.763,99
Duplicatas a Receber - Operações com Partes Relacionadas - no País		R\$ 11.581.079,65	R\$ 13.854.763,99
TRIBUTOS A RECUPERAR		R\$ 13.056,20	R\$ 13.056,20
ICMS a Recuperar		R\$ 6.029,68	R\$ 6.029,68
Outros Impostos e Contribuições a Recuperar		R\$ 7.026,52	R\$ 7.026,52
TRIBUTOS A COMPENSAR		R\$ 141.845,00	R\$ 141.845,00
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)		R\$ 73.939,30	R\$ 73.939,31
CSLL Retida na Fonte		R\$ 67.905,64	R\$ 67.905,64
(-) PIS/PASEP Retido na Fonte		R\$ (0,00)	R\$ (0,02)
COFINS Retida na Fonte		R\$ 0,06	R\$ 0,07
OUTROS CRÉDITOS - CIRCULANTE		R\$ 58.467,01	R\$ 54.813,56
Demais Créditos a Receber - Circulante		R\$ 58.467,01	R\$ 54.813,56
ESTOQUES		R\$ 3.705.885,67	R\$ 3.495.229,07
ESTOQUES DE MERCADORIAS		R\$ 3.705.885,67	R\$ 3.495.229,07
Mercadorias para Revenda		R\$ 3.705.885,67	R\$ 3.495.229,07
ATIVO NÃO CIRCULANTE		R\$ 5.330.888,18	R\$ 5.341.731,87
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO		R\$ 2.692.264,40	R\$ 2.692.264,40
CRÉDITOS E VALORES - LONGO PRAZO		R\$ 2.692.264,40	R\$ 2.692.264,40
Clientes - Longo Prazo		R\$ 2.692.264,40	R\$ 2.692.264,40
IMOBILIZADO		R\$ 2.638.623,78	R\$ 2.649.467,47
IMOBILIZADO - AQUISIÇÃO		R\$ 2.638.623,78	R\$ 2.649.467,47
Benfeitorias em Imóveis de Terceiros		R\$ 1.315.960,00	R\$ 1.315.960,00
Máquinas, Equipamentos e Instalações Industriais		R\$ 4.143.129,03	R\$ 4.203.704,37
Móveis, Utensílios e Instalações Comerciais		R\$ 506.040,06	R\$ 521.041,56
Veículos		R\$ 3.440.113,11	R\$ 3.443.113,11
Outras Imobilizações por Aquisição		R\$ 577.667,12	R\$ 583.649,85
(-) (-) Depreciação Acumulada - Imobilizado		R\$ (7.344.285,54)	R\$ (7.418.001,42)
PASSIVO		R\$ 23.389.783,68	R\$ 24.312.974,35
PASSIVO CIRCULANTE		R\$ 7.932.845,14	R\$ 8.861.699,21
OBRIGAÇÕES DO CIRCULANTE		R\$ 7.932.845,14	R\$ 8.861.699,21
BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS - CIRCULANTE		R\$ 1.575.701,22	R\$ 1.477.746,56
Salários e Remunerações a Pagar		R\$ 880.266,92	R\$ 829.283,16
INSS a Recolher		R\$ 533.591,69	R\$ 525.587,50
FGTS a Recolher		R\$ 158.116,06	R\$ 106.894,26
Demais Encargos a Recolher		R\$ 3.726,55	R\$ 15.981,64
FORNECEDORES - CIRCULANTE		R\$ 2.413.434,93	R\$ 2.596.605,14
Fornecedores - Operações com Partes Relacionadas - No País - Circulante		R\$ 2.413.434,93	R\$ 2.596.605,14
CONTAS A PAGAR - CIRCULANTE		R\$ 3.332,48	R\$ 804,15
Adiantamentos de Clientes - no País		R\$ 3.332,48	R\$ 804,15
EMPRÉSTIMOS OU FINANCIAMENTOS - CIRCULANTE		R\$ 2.946.345,13	R\$ 3.649.132,70
Empréstimos ou Financiamentos - no País - Circulante		R\$ 2.946.345,13	R\$ 3.649.132,70
OBRIGAÇÕES FISCAIS - CIRCULANTE		R\$ 981.607,40	R\$ 1.124.677,42
IRRF a Recolher - Circulante		R\$ 18.902,29	R\$ 14.508,24
ICMS a Recolher - Circulante		R\$ 73.886,12	R\$ 64.678,41
PIS a Recolher - Circulante		R\$ 30.248,14	R\$ 32.184,41
COFINS a Recolher - Circulante		R\$ 233.340,25	R\$ 228.216,92
Tributos Municipais a Recolher		R\$ 1.260,55	R\$ 2.942,49
Parcelamentos Especiais a Recolher - Tributos Federais - Circulante		R\$ 0,00	R\$ 117.383,16
Parcelamentos Especiais a Recolher - Tributos Estaduais e Municipais - Circulante		R\$ 0,00	R\$ 34.874,00
Tributos Retidos a Recolher - Circulante		R\$ 2.071,36	R\$ 2.237,11
IRPJ a Recolher - Circulante		R\$ 436.787,58	R\$ 432.784,55
CSLL a Recolher - Circulante		R\$ 185.111,11	R\$ 194.868,13
OUTRAS OBRIGAÇÕES - CIRCULANTE		R\$ 12.423,98	R\$ 12.733,24
Outras Obrigações - Circulante		R\$ 12.423,98	R\$ 12.733,24
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE		R\$ 1.883.761,75	R\$ 1.178.403,04
OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO		R\$ 1.883.761,75	R\$ 1.178.403,04
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - LONGO PRAZO		R\$ 1.585.888,48	R\$ 1.079.033,57
Empréstimos ou Financiamentos - no País - Longo Prazo		R\$ 1.585.888,48	R\$ 1.079.033,57
OBRIGAÇÕES FISCAIS - LONGO PRAZO		R\$ 297.873,27	R\$ 99.369,47
Outros Tributos a Recolher - Longo Prazo		R\$ 297.873,27	R\$ 99.369,47
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		R\$ 13.573.176,79	R\$ 14.272.872,10
CAPITAL SOCIAL		R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00
CAPITAL REALIZADO - DE RESIDENTE NO PAÍS		R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00
Capital Subscrito de Domiciliados e Residentes no País		R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00
RESERVAS		R\$ 1.044.650,18	R\$ 1.044.650,18
RESERVAS DE REAVALIAÇÃO		R\$ 1.044.650,18	R\$ 1.044.650,18
Reavaliação de Ativos Próprios		R\$ 1.044.650,18	R\$ 1.044.650,18
OUTRAS CONTAS DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		R\$ 11.028.526,61	R\$ 11.728.221,92
OUTRAS CONTAS DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		R\$ 11.028.526,61	R\$ 11.728.221,92
Lucros Acumulados e/ou Saldo à Disposição da Assembléia		R\$ 11.028.526,61	R\$ 11.728.221,92

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número C0.71.18.5F.06.59.A5.E9.E9.E2.D6.2C.B8.F6.ED.FF.8D.A4.6B.3A-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

## BALANÇO PATRIMONIAL



Entidade: PRUDENTE REFEIÇÕES LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 42.947.333/0001-72

Número de Ordem do Livro: 82

Período Selecionado: 01 de Abril de 2019 a 30 de Junho de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
<b>ATIVO</b>		R\$ 24.312.974,35	R\$ 25.222.581,37
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>		R\$ 18.971.242,48	R\$ 19.909.890,66
<b>DISPONIBILIDADES</b>		R\$ 1.345.076,96	R\$ 1.179.762,83
<b>CAIXA GERAL</b>		R\$ 499.533,38	R\$ 750.513,15
Caixa Matriz		R\$ 179.274,25	R\$ 422.795,35
Caixa Filiais		R\$ 320.259,13	R\$ 327.717,80
<b>DEPÓSITOS BANCÁRIOS À VISTA</b>		R\$ 507.516,75	R\$ 104.778,48
Bancos Conta Movimento - No País		R\$ 507.516,75	R\$ 104.778,48
<b>OUTRAS DISPONIBILIDADES</b>		R\$ 338.026,83	R\$ 324.471,20
Outras Disponibilidades		R\$ 338.026,83	R\$ 324.471,20
<b>CRÉDITOS</b>		R\$ 14.130.936,45	R\$ 15.233.469,65
<b>ADIANTAMENTOS</b>		R\$ 66.457,70	R\$ 87.849,04
Adiantamentos a Fornecedores - no País - Circulante		R\$ 66.457,70	R\$ 87.849,04
<b>DUPLICATAS A RECEBER</b>		R\$ 13.854.763,99	R\$ 14.927.453,55
Duplicatas a Receber - Operações com Partes Relacionadas - no País		R\$ 13.854.763,99	R\$ 14.927.453,55
<b>TRIBUTOS A RECUPERAR</b>		R\$ 13.056,20	R\$ 13.056,20
ICMS a Recuperar		R\$ 6.029,68	R\$ 6.029,68
Outros Impostos e Contribuições a Recuperar		R\$ 7.026,52	R\$ 7.026,52
<b>TRIBUTOS A COMPENSAR</b>		R\$ 141.845,00	R\$ 126.211,63
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)		R\$ 73.939,31	R\$ 71.742,33
CSLL Retida na Fonte		R\$ 67.905,64	R\$ 66.074,84
(-) PIS/PASEP Retido na Fonte		R\$ (0,02)	R\$ (2.066,75)
COFINS Retida na Fonte		R\$ 0,07	R\$ (9.538,79)
<b>OUTROS CRÉDITOS - CIRCULANTE</b>		R\$ 54.813,56	R\$ 78.899,23
Demais Créditos a Receber - Circulante		R\$ 54.813,56	R\$ 78.899,23
<b>ESTOQUES</b>		R\$ 3.495.229,07	R\$ 3.496.658,18
<b>ESTOQUES DE MERCADORIAS</b>		R\$ 3.495.229,07	R\$ 3.496.658,18
Mercadorias para Revenda		R\$ 3.495.229,07	R\$ 3.496.658,18
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>		R\$ 5.341.731,87	R\$ 5.312.690,71
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>		R\$ 2.692.264,40	R\$ 2.692.264,40
<b>CRÉDITOS E VALORES - LONGO PRAZO</b>		R\$ 2.692.264,40	R\$ 2.692.264,40
Clientes - Longo Prazo		R\$ 2.692.264,40	R\$ 2.692.264,40
<b>IMOBILIZADO</b>		R\$ 2.649.467,47	R\$ 2.620.426,31
<b>IMOBILIZADO - AQUISIÇÃO</b>		R\$ 2.649.467,47	R\$ 2.620.426,31
Benfeitorias em Imóveis de Terceiros		R\$ 1.315.960,00	R\$ 1.315.960,00
Máquinas, Equipamentos e Instalações Industriais		R\$ 4.203.704,37	R\$ 4.206.016,46
Móveis, Utensílios e Instalações Comerciais		R\$ 521.041,56	R\$ 550.835,09
Veículos		R\$ 3.443.113,11	R\$ 3.443.113,11
Outras Imobilizações por Aquisição		R\$ 583.649,85	R\$ 595.471,61
(-) (-) Depreciação Acumulada - Imobilizado		R\$ (7.418.001,42)	R\$ (7.490.969,96)
<b>PASSIVO</b>		R\$ 24.312.974,35	R\$ 25.222.581,37
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>		R\$ 8.861.699,21	R\$ 8.916.237,34
<b>OBRIGAÇÕES DO CIRCULANTE</b>		R\$ 8.861.699,21	R\$ 8.916.237,34
<b>BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS - CIRCULANTE</b>		R\$ 1.477.746,56	R\$ 1.527.720,14
Salários e Remunerações a Pagar		R\$ 829.283,16	R\$ 873.616,92
INSS a Recolher		R\$ 525.587,50	R\$ 476.660,82
FGTS a Recolher		R\$ 106.894,26	R\$ 113.708,06
Demais Encargos a Recolher		R\$ 15.981,64	R\$ 63.734,34
<b>FORNECEDORES - CIRCULANTE</b>		R\$ 2.596.605,14	R\$ 2.473.989,46
Fornecedores - Operações com Partes Relacionadas - No País - Circulante		R\$ 2.596.605,14	R\$ 2.473.989,46
<b>CONTAS A PAGAR - CIRCULANTE</b>		R\$ 804,15	R\$ 12.582,38
Adiantamentos de Clientes - no País		R\$ 804,15	R\$ 12.582,38
<b>EMPRÉSTIMOS OU FINANCIAMENTOS - CIRCULANTE</b>		R\$ 3.649.132,70	R\$ 3.856.480,23
Empréstimos ou Financiamentos - no País - Circulante		R\$ 3.649.132,70	R\$ 3.856.480,23
<b>OBRIGAÇÕES FISCAIS - CIRCULANTE</b>		R\$ 1.124.677,42	R\$ 1.032.731,89
IRRF a Recolher - Circulante		R\$ 14.508,24	R\$ 15.365,36
ICMS a Recolher - Circulante		R\$ 64.678,41	R\$ 84.198,64
PIS a Recolher - Circulante		R\$ 32.184,41	R\$ 25.688,84
COFINS a Recolher - Circulante		R\$ 228.216,92	R\$ 184.177,38
Tributos Municipais a Recolher		R\$ 2.942,49	R\$ 2.178,07
Parcelamentos Especiais a Recolher - Tributos Federais - Circulante		R\$ 117.383,16	R\$ 77.947,02
Parcelamentos Especiais a Recolher - Tributos Estaduais e Municipais - Circulante		R\$ 34.874,00	R\$ 31.884,80
Tributos Retidos a Recolher - Circulante		R\$ 2.237,11	R\$ 3.455,33
IRPJ a Recolher - Circulante		R\$ 432.784,55	R\$ 441.690,08
CSLL a Recolher - Circulante		R\$ 194.868,13	R\$ 166.146,37
<b>OUTRAS OBRIGAÇÕES - CIRCULANTE</b>		R\$ 12.733,24	R\$ 12.733,24
Outras Obrigações - Circulante		R\$ 12.733,24	R\$ 12.733,24
<b>PASSIVO NÃO-CIRCULANTE</b>		R\$ 1.178.403,04	R\$ 4.338.819,73
<b>OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO</b>		R\$ 1.178.403,04	R\$ 4.338.819,73
<b>EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - LONGO PRAZO</b>		R\$ 1.079.033,57	R\$ 4.239.450,26
Empréstimos ou Financiamentos - no País - Longo Prazo		R\$ 1.079.033,57	R\$ 4.239.450,26
<b>OBRIGAÇÕES FISCAIS - LONGO PRAZO</b>		R\$ 99.369,47	R\$ 99.369,47
Outros Tributos a Recolher - Longo Prazo		R\$ 99.369,47	R\$ 99.369,47
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		R\$ 14.272.872,10	R\$ 11.967.524,30
<b>CAPITAL SOCIAL</b>		R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00
<b>CAPITAL REALIZADO - DE RESIDENTE NO PAÍS</b>		R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00
Capital Subscrito de Domiciliados e Residentes no País		R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00
<b>RESERVAS</b>		R\$ 1.044.650,18	R\$ 1.044.650,18
<b>RESERVAS DE REAVALIAÇÃO</b>		R\$ 1.044.650,18	R\$ 1.044.650,18
Reavaliação de Ativos Próprios		R\$ 1.044.650,18	R\$ 1.044.650,18
<b>OUTRAS CONTAS DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		R\$ 11.728.221,92	R\$ 9.422.874,12
<b>OUTRAS CONTAS DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		R\$ 11.728.221,92	R\$ 9.422.874,12
Lucros Acumulados e/ou Saldo à Disposição da Assembléia		R\$ 11.728.221,92	R\$ 9.422.874,12

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número C0.71.18.5F.06.59.A5.E9.E9.E2.D6.2C.B8.F6.ED.FF.8D.A4.6B.3A-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

## BALANÇO PATRIMONIAL



Entidade: PRUDENTE REFEIÇÕES LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 42.947.333/0001-72

Número de Ordem do Livro: 82

Período Selecionado: 01 de Julho de 2019 a 30 de Setembro de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
<b>ATIVO</b>		R\$ 25.222.581,37	R\$ 24.535.573,92
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>		R\$ 19.909.890,66	R\$ 19.229.384,52
<b>DISPONIBILIDADES</b>		R\$ 1.179.762,83	R\$ 4.032.061,08
<b>CAIXA GERAL</b>		R\$ 750.513,15	R\$ 970.320,35
Caixa Matriz		R\$ 422.795,35	R\$ 642.689,38
Caixa Filiais		R\$ 327.717,80	R\$ 327.630,97
<b>DEPÓSITOS BANCÁRIOS À VISTA</b>		R\$ 104.778,48	R\$ 2.727.122,43
Bancos Conta Movimento - No País		R\$ 104.778,48	R\$ 2.727.122,43
<b>OUTRAS DISPONIBILIDADES</b>		R\$ 324.471,20	R\$ 334.618,30
Outras Disponibilidades		R\$ 324.471,20	R\$ 334.618,30
<b>CRÉDITOS</b>		R\$ 15.233.469,65	R\$ 11.698.496,95
<b>ADIANTAMENTOS</b>		R\$ 87.849,04	R\$ 23.036,99
Adiantamentos a Fornecedores - no País - Circulante		R\$ 87.849,04	R\$ 23.036,99
<b>DUPLICATAS A RECEBER</b>		R\$ 14.927.453,55	R\$ 11.433.930,80
Duplicatas a Receber - Operações com Partes Relacionadas - no País		R\$ 14.927.453,55	R\$ 11.433.930,80
<b>TRIBUTOS A RECUPERAR</b>		R\$ 13.056,20	R\$ 13.056,20
ICMS a Recuperar		R\$ 6.029,68	R\$ 6.029,68
Outros Impostos e Contribuições a Recuperar		R\$ 7.026,52	R\$ 7.026,52
<b>TRIBUTOS A COMPENSAR</b>		R\$ 126.211,63	R\$ 141.845,00
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)		R\$ 71.742,33	R\$ 73.939,28
CSLL Retida na Fonte		R\$ 66.074,84	R\$ 67.905,63
(-) PIS/PASEP Retido na Fonte		R\$ (2.066,75)	R\$ 0,02
(-) COFINS Retida na Fonte		R\$ (9.538,79)	R\$ 0,07
<b>OUTROS CRÉDITOS - CIRCULANTE</b>		R\$ 78.899,23	R\$ 86.627,96
Demais Créditos a Receber - Circulante		R\$ 78.899,23	R\$ 86.627,96
<b>ESTOQUES</b>		R\$ 3.496.658,18	R\$ 3.498.826,49
<b>ESTOQUES DE MERCADORIAS</b>		R\$ 3.496.658,18	R\$ 3.498.826,49
Mercadorias para Revenda		R\$ 3.496.658,18	R\$ 3.498.826,49
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>		R\$ 5.312.690,71	R\$ 5.306.189,40
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>		R\$ 2.692.264,40	R\$ 2.692.264,40
<b>CRÉDITOS E VALORES - LONGO PRAZO</b>		R\$ 2.692.264,40	R\$ 2.692.264,40
Clientes - Longo Prazo		R\$ 2.692.264,40	R\$ 2.692.264,40
<b>IMOBILIZADO</b>		R\$ 2.620.426,31	R\$ 2.613.925,00
<b>IMOBILIZADO - AQUISIÇÃO</b>		R\$ 2.620.426,31	R\$ 2.613.925,00
Benfeitorias em Imóveis de Terceiros		R\$ 1.315.960,00	R\$ 1.315.960,00
Máquinas, Equipamentos e Instalações Industriais		R\$ 4.206.016,46	R\$ 4.254.787,41
Móveis, Utensílios e Instalações Comerciais		R\$ 550.835,09	R\$ 551.450,95
Veículos		R\$ 3.443.113,11	R\$ 3.443.113,11
Outras Imobilizações por Aquisição		R\$ 595.471,61	R\$ 615.937,99
(-) (-) Depreciação Acumulada - Imobilizado		R\$ (7.490.969,96)	R\$ (7.567.324,46)
<b>PASSIVO</b>		R\$ 25.222.581,37	R\$ 24.535.573,92
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>		R\$ 8.916.237,34	R\$ 10.285.617,73
<b>OBRIGAÇÕES DO CIRCULANTE</b>		R\$ 8.916.237,34	R\$ 10.285.617,73
<b>BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS - CIRCULANTE</b>		R\$ 1.527.720,14	R\$ 1.562.840,77
Salários e Remunerações a Pagar		R\$ 873.616,92	R\$ 998.670,23
INSS a Recolher		R\$ 476.660,82	R\$ 417.894,18
FGTS a Recolher		R\$ 113.708,06	R\$ 122.310,18
Demais Encargos a Recolher		R\$ 63.734,34	R\$ 23.966,18
<b>FORNECEDORES - CIRCULANTE</b>		R\$ 2.473.989,46	R\$ 2.678.465,36
Fornecedores - Operações com Partes Relacionadas - No País - Circulante		R\$ 2.473.989,46	R\$ 2.678.465,36
<b>CONTAS A PAGAR - CIRCULANTE</b>		R\$ 12.582,38	R\$ 6.346,66
Adiantamentos de Clientes - no País		R\$ 12.582,38	R\$ 6.346,66
<b>EMPRÉSTIMOS OU FINANCIAMENTOS - CIRCULANTE</b>		R\$ 3.856.480,23	R\$ 4.949.772,88
Empréstimos ou Financiamentos - no País - Circulante		R\$ 3.856.480,23	R\$ 4.949.772,88
<b>OBRIGAÇÕES FISCAIS - CIRCULANTE</b>		R\$ 1.032.731,89	R\$ 1.075.458,82
IRRF a Recolher - Circulante		R\$ 15.365,36	R\$ 23.930,18
ICMS a Recolher - Circulante		R\$ 84.198,64	R\$ 68.823,28
PIS a Recolher - Circulante		R\$ 25.688,84	R\$ 27.146,47
COFINS a Recolher - Circulante		R\$ 184.177,38	R\$ 176.844,96
Tributos Municipais a Recolher		R\$ 2.178,07	R\$ 2.084,17
Parcelamentos Especiais a Recolher - Tributos Federais - Circulante		R\$ 77.947,02	R\$ 38.973,51
Parcelamentos Especiais a Recolher - Tributos Estaduais e Municipais - Circulante		R\$ 31.884,80	R\$ 28.895,60
Tributos Retidos a Recolher - Circulante		R\$ 3.455,33	R\$ 4.479,63
IRPJ a Recolher - Circulante		R\$ 441.690,08	R\$ 561.275,17
CSLL a Recolher - Circulante		R\$ 166.146,37	R\$ 143.005,85
<b>OUTRAS OBRIGAÇÕES - CIRCULANTE</b>		R\$ 12.733,24	R\$ 12.733,24
Outras Obrigações - Circulante		R\$ 12.733,24	R\$ 12.733,24
<b>PASSIVO NÃO-CIRCULANTE</b>		R\$ 4.338.819,73	R\$ 4.338.819,73
<b>OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO</b>		R\$ 4.338.819,73	R\$ 4.338.819,73
<b>EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - LONGO PRAZO</b>		R\$ 4.239.450,26	R\$ 4.239.450,26
Empréstimos ou Financiamentos - no País - Longo Prazo		R\$ 4.239.450,26	R\$ 4.239.450,26
<b>OBRIGAÇÕES FISCAIS - LONGO PRAZO</b>		R\$ 99.369,47	R\$ 99.369,47
Outros Tributos a Recolher - Longo Prazo		R\$ 99.369,47	R\$ 99.369,47
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		R\$ 11.967.524,30	R\$ 9.911.136,46
<b>CAPITAL SOCIAL</b>		R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00
<b>CAPITAL REALIZADO - DE RESIDENTE NO PAÍS</b>		R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00
Capital Subscrito de Domiciliados e Residentes no País		R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00
<b>RESERVAS</b>		R\$ 1.044.650,18	R\$ 1.044.650,18
<b>RESERVAS DE REAVALIAÇÃO</b>		R\$ 1.044.650,18	R\$ 1.044.650,18
Reavaliação de Ativos Próprios		R\$ 1.044.650,18	R\$ 1.044.650,18
<b>OUTRAS CONTAS DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		R\$ 9.422.874,12	R\$ 7.366.486,28
<b>OUTRAS CONTAS DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		R\$ 9.422.874,12	R\$ 7.366.486,28
Lucros Acumulados e/ou Saldo à Disposição da Assembléia		R\$ 9.422.874,12	R\$ 7.366.486,28

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número C0.71.18.5F.06.59.A5.E9.E9.E2.D6.2C.B8.F6.ED.FF.8D.A4.6B.3A-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

## BALANÇO PATRIMONIAL



Entidade: PRUDENTE REFEIÇÕES LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 42.947.333/0001-72

Número de Ordem do Livro: 82

Período Selecionado: 01 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
<b>ATIVO</b>		R\$ 24.535.573,92	R\$ 18.473.704,34
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>		R\$ 19.229.384,52	R\$ 13.121.254,67
<b>DISPONIBILIDADES</b>		R\$ 4.032.061,08	R\$ 3.698.831,57
<b>CAIXA GERAL</b>		R\$ 970.320,35	R\$ 1.396.212,98
Caixa Matriz		R\$ 642.689,38	R\$ 567.583,42
Caixa Filiais		R\$ 327.630,97	R\$ 828.629,56
<b>DEPÓSITOS BANCÁRIOS À VISTA</b>		R\$ 2.727.122,43	R\$ 1.968.000,29
Bancos Conta Movimento - No País		R\$ 2.727.122,43	R\$ 1.968.000,29
<b>OUTRAS DISPONIBILIDADES</b>		R\$ 334.618,30	R\$ 334.618,30
Outras Disponibilidades		R\$ 334.618,30	R\$ 334.618,30
<b>CRÉDITOS</b>		R\$ 11.698.496,95	R\$ 5.920.217,48
<b>ADIANTAMENTOS</b>		R\$ 23.036,99	R\$ 7.594,20
Adiantamentos a Fornecedores - no País - Circulante		R\$ 23.036,99	R\$ 7.594,20
<b>DUPLICATAS A RECEBER</b>		R\$ 11.433.930,80	R\$ 5.662.211,97
Duplicatas a Receber - Operações com Partes Relacionadas - no País		R\$ 11.433.930,80	R\$ 5.662.211,97
<b>TRIBUTOS A RECUPERAR</b>		R\$ 13.056,20	R\$ 13.057,86
ICMS a Recuperar		R\$ 6.029,68	R\$ 6.029,68
Outros Impostos e Contribuições a Recuperar		R\$ 7.026,52	R\$ 7.028,18
<b>TRIBUTOS A COMPENSAR</b>		R\$ 141.845,00	R\$ 141.844,96
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)		R\$ 73.939,28	R\$ 73.939,24
CSLL Retida na Fonte		R\$ 67.905,63	R\$ 67.905,62
PIS/PASEP Retido na Fonte		R\$ 0,02	R\$ 0,03
COFINS Retida na Fonte		R\$ 0,07	R\$ 0,07
<b>OUTROS CRÉDITOS - CIRCULANTE</b>		R\$ 86.627,96	R\$ 95.508,49
Demais Créditos a Receber - Circulante		R\$ 86.627,96	R\$ 95.508,49
<b>ESTOQUES</b>		R\$ 3.498.826,49	R\$ 3.502.205,62
<b>ESTOQUES DE MERCADORIAS</b>		R\$ 3.498.826,49	R\$ 3.502.205,62
Mercadorias para Revenda		R\$ 3.498.826,49	R\$ 3.502.205,62
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>		R\$ 5.306.189,40	R\$ 5.352.449,67
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>		R\$ 2.692.264,40	R\$ 2.692.264,40
<b>CRÉDITOS E VALORES - LONGO PRAZO</b>		R\$ 2.692.264,40	R\$ 2.692.264,40
Clientes - Longo Prazo		R\$ 2.692.264,40	R\$ 2.692.264,40
<b>IMOBILIZADO</b>		R\$ 2.613.925,00	R\$ 2.660.185,27
<b>IMOBILIZADO - AQUISIÇÃO</b>		R\$ 2.613.925,00	R\$ 2.660.185,27
Benfeitorias em Imóveis de Terceiros		R\$ 1.315.960,00	R\$ 1.315.960,00
Máquinas, Equipamentos e Instalações Industriais		R\$ 4.254.787,41	R\$ 4.375.003,48
Móveis, Utensílios e Instalações Comerciais		R\$ 551.450,95	R\$ 561.824,83
Veículos		R\$ 3.443.113,11	R\$ 3.443.113,11
Outras Imobilizações por Aquisição		R\$ 615.937,99	R\$ 615.937,99
(-) (-) Depreciação Acumulada - Imobilizado		R\$ (7.567.324,46)	R\$ (7.651.654,14)
<b>PASSIVO</b>		R\$ 24.535.573,92	R\$ 18.473.704,34
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>		R\$ 10.285.617,73	R\$ 10.991.933,60
<b>OBRIGAÇÕES DO CIRCULANTE</b>		R\$ 10.285.617,73	R\$ 10.991.933,60
<b>BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS - CIRCULANTE</b>		R\$ 1.562.840,77	R\$ 1.563.655,99
Salários e Remunerações a Pagar		R\$ 998.670,23	R\$ 1.019.049,29
INSS a Recolher		R\$ 417.894,18	R\$ 365.902,33
FGTS a Recolher		R\$ 122.310,18	R\$ 164.940,11
Demais Encargos a Recolher		R\$ 23.966,18	R\$ 13.764,26
<b>FORNECEDORES - CIRCULANTE</b>		R\$ 2.678.465,36	R\$ 2.727.172,85
Fornecedores - Operações com Partes Relacionadas - No País - Circulante		R\$ 2.678.465,36	R\$ 2.727.172,85
<b>CONTAS A PAGAR - CIRCULANTE</b>		R\$ 6.346,66	R\$ 3.867,38
Adiantamentos de Clientes - no País		R\$ 6.346,66	R\$ 3.867,38
<b>EMPRÉSTIMOS OU FINANCIAMENTOS - CIRCULANTE</b>		R\$ 4.949.772,88	R\$ 5.810.924,01
Empréstimos ou Financiamentos - no País - Circulante		R\$ 4.949.772,88	R\$ 5.810.924,01
<b>OBRIGAÇÕES FISCAIS - CIRCULANTE</b>		R\$ 1.075.458,82	R\$ 873.580,13
IRRF a Recolher - Circulante		R\$ 23.930,18	R\$ 34.854,52
ICMS a Recolher - Circulante		R\$ 68.823,28	R\$ 52.313,50
PIS a Recolher - Circulante		R\$ 27.146,47	R\$ 15.818,22
COFINS a Recolher - Circulante		R\$ 176.844,96	R\$ 110.500,99
Tributos Municipais a Recolher		R\$ 2.084,17	R\$ 1.311,26
Parcelamentos Especiais a Recolher - Tributos Federais - Circulante		R\$ 38.973,51	R\$ 0,00
Parcelamentos Especiais a Recolher - Tributos Estaduais e Municipais - Circulante		R\$ 28.895,60	R\$ 0,00
Tributos Retidos a Recolher - Circulante		R\$ 4.479,63	R\$ 4.125,25
IRPJ a Recolher - Circulante		R\$ 561.275,17	R\$ 544.586,65
CSLL a Recolher - Circulante		R\$ 143.005,85	R\$ 110.069,74
<b>OUTRAS OBRIGAÇÕES - CIRCULANTE</b>		R\$ 12.733,24	R\$ 12.733,24
Outras Obrigações - Circulante		R\$ 12.733,24	R\$ 12.733,24
<b>PASSIVO NÃO-CIRCULANTE</b>		R\$ 4.338.819,73	R\$ 4.338.819,73
<b>OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO</b>		R\$ 4.338.819,73	R\$ 4.338.819,73
<b>EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - LONGO PRAZO</b>		R\$ 4.239.450,26	R\$ 4.239.450,26
Empréstimos ou Financiamentos - no País - Longo Prazo		R\$ 4.239.450,26	R\$ 4.239.450,26
<b>OBRIGAÇÕES FISCAIS - LONGO PRAZO</b>		R\$ 99.369,47	R\$ 99.369,47
Outros Tributos a Recolher - Longo Prazo		R\$ 99.369,47	R\$ 99.369,47
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		R\$ 9.911.136,46	R\$ 3.142.951,01
<b>CAPITAL SOCIAL</b>		R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00
<b>CAPITAL REALIZADO - DE RESIDENTE NO PAÍS</b>		R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00
Capital Subscrito de Domiciliados e Residentes no País		R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00
<b>RESERVAS</b>		R\$ 1.044.650,18	R\$ 1.044.650,18
<b>RESERVAS DE REAVALIAÇÃO</b>		R\$ 1.044.650,18	R\$ 1.044.650,18
Reavaliação de Ativos Próprios		R\$ 1.044.650,18	R\$ 1.044.650,18
<b>OUTRAS CONTAS DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		R\$ 7.366.486,28	R\$ 598.300,83
<b>OUTRAS CONTAS DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		R\$ 7.366.486,28	R\$ 598.300,83
Lucros Acumulados e/ou Saldo à Disposição da Assembléia		R\$ 7.366.486,28	R\$ 598.300,83

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número C0.71.18.5F.06.59.A5.E9.E9.E2.D6.2C.B8.F6.ED.FF.8D.A4.6B.3A-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

## TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO



Entidade: PRUDENTE REFEIÇÕES LTDA  
 Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019 CNPJ: 42.947.333/0001-72  
 Número de Ordem do Livro: 82  
 Período Selecionado: 01 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

### TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial	PRUDENTE REFEIÇÕES LTDA
NIRE	31203974722
CNPJ	42.947.333/0001-72
Número de Ordem	82
Natureza do Livro	LIVRO DIARIO
Município	BELO HORIZONTE
Data do arquivamento dos atos constitutivos	30/09/1992
Data de arquivamento do ato de conversão de sociedade simples em sociedade empresária	
Data de encerramento do exercício social	31/12/2019
Quantidade total de linhas do arquivo digital	1191557

### TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial	PRUDENTE REFEIÇÕES LTDA
Natureza do Livro	LIVRO DIARIO
Número de ordem	82
Quantidade total de linhas do arquivo digital	1191557
Data de inicio	01/01/2019
Data de término	31/12/2019

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número C0.71.18.5F.06.59.A5.E9.E9.E2.D6.2C.B8.F6.ED.FF.8D.A4.6B.3A-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

<b>RESUMO GERAL</b>			
<b>DESCRIÇÃO DO FORNECIMENTO</b>		<b>MÉDIA / DIA</b>	<b>MÉDIA / MÊS</b>
<b>GERAL</b>	DESJEJUM	845	25.350
	DESJEJUM DIABETICOS	52	1.560
	COLAÇÃO	110	3.300
	ALMOCO	1.086	32.580
	LANCHE	909	26.730
	JANTAR	739	22.170
	CEIA	410	12.300

<b>Responsável Técnica</b>			
<b>Nutricionista</b>	<b>Número de Registro CRN4</b>	<b>Data de Admissão</b>	<b>Data de Saída</b>
Paula Mourrahy Damasceno	11100527	01/02/2013	Até a Presente Data

Atestado ainda que, está cumprindo satisfatoriamente as exigências técnicas quanto à qualidade, quantidade e pontualidade, utilizando sempre produtos de 1ª (primeira) qualidade, instalações, equipamentos e utensílios adequados e mão-de-obra qualificada e treinada para execução das funções, não constando até a presente data nenhum fato de nosso conhecimento, que desabone sua conduta profissional e relacionamento comercial com nossa empresa

Por ser verdade firmamos o presente atestado.

Serra, 21 de dezembro de 2018.

**Rogério Simões Griffo**

Diretor Geral

Hospital Estadual Dr. Jayme Santos Neves



CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS - 9ª REGIÃO  
MINAS GERAIS

CHANCELA

**AVERBAÇÃO**

Atestado registrado no CRN-4 sob o nº ES001/19  
Atestado averbado no CRN-9 sob o nº 0015/2019  
Empresa executora do serviço: PRUDENTE REFEICOES LTDA  
Horizonte, 14 de Fevereiro de 2019

Elisa A. Dias Bello  
Coord. Fiscalização  
CRN9-3120

*[Handwritten Signature]*  
Presidente do CRN-9



Delegação de Competência  
Portaria CRN9 12/2017



CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS  
CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS  
4ª REGIÃO - RJ - ES

Registrado no CRN-4 sob o nº ES001/19  
Válido para licitação, desde que acompanhado da respectiva C.R.Q  
(Certidão de Registro e Quitação) do ano em curso.

Rio de Janeiro 16 de janeiro de 2019

Conselheiro Presidente





**CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS 9ª REGIÃO**

Rua Maranhão, 310, 4º Andar, Belo Horizonte/MG, CEP 30150-330  
Telefone: (31) 3226-8403 - <http://crn9.org.br/> - E-mail: [crn9@crn9.org.br](mailto:crn9@crn9.org.br)

**ATESTADO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA Nº ATRT-0023/2020**

Atesto para os devidos fins que a nutricionista MICHELLE DE OLIVEIRA BARONI, inscrita no CRN9, sob o nº 4508, é Responsável Técnica da empresa PRUDENTE REFEICOES LTDA, registrada neste CRN9, sob o nº 0774/PJ, estando a profissional em condições de responder tecnicamente pela empresa nas atividades de alimentação e nutrição.

Belo Horizonte-MG, 24 de junho de 2020.

Regina Rodrigues de Oliveira  
Presidente - CRN9-0901

Assinado por delegação de competência conforme Portaria CRN9 nº 16/2020

Obs: O presente atestado não dispensa a apresentação da Certidão de Registro e Quitação (CRQ) atualizada.



Documento assinado eletronicamente por **Elisa Alves Dias e Álvares, Pelo(a) Presidente**, em 25/06/2020, às 21:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [http://sei.cfn.org.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.cfn.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **0113422** e o código CRC **F48A1F09**.



## ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

A DIRETORIA CENTRAL DE CONTRATOS da SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA desta PREFEITURA, CNPJ: 18.715.383/0001-40, sediada a Rua Espírito Santo, 605 - 14º andar - Bairro Centro - CEP 30.160-919, Belo Horizonte/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem os arts. 25/26, do Decreto Municipal nº 11.245 de 23 de janeiro de 2003, a pedido da interessada, para efeito de comprovação de capacidade técnica junto aos órgãos públicos e após informações prestadas pela Gerência de Contratos e Convênios - GECCO, da Secretaria Municipal de Saúde - SMSA

### ATESTA

que a empresa PRUDENTE REFEIÇÕES LTDA., CNPJ: 42.947.333/0001-72, estabelecida a Rua Perite, 458, Conj. 201 A, Bairro Pompéia, CEP: 30280-300, Belo Horizonte/MG, presta serviços àquela secretaria, conforme detalhados a seguir:

- Modalidade de compra: Credenciamento 02/2013
- Processo: 04.000710.13.24
- Instrumento Jurídico: 01.2013.2302.0507.00.00
- Vigência: 28/11/2013 a 27/11/2018
- Valor anual do Contrato: R\$ 7.064.144,11 (Sete milhões, seiscentos e quatro mil, cento e quarenta e quatro reais e onze centavos)
- Responsável técnica: Nutricionista Raquel Dias Duarte Registro CRN nº 5.118 – Período de atuação 28/11/2013 até a presente data.
- Objeto: Fornecimento de refeições diárias: Marmitex, Dieta e Self Service, nas UPA's – CERSAM's para os usuários SUS/BH, conforme tabela a seguir:

Descrição do serviço	Período: 28/11/2013 a 27/11/2017 Média/Dia	A partir de 28/11/2017 Média/Dia
Almoço	400	830
Jantar	170	315
Total Refeições por Dia	570	1.145
Total Refeições por Mês	6.840	13.740

Acrescentamos, ainda, que de acordo com as informações daquela gerência a empresa vem demonstrando capacidade técnica no desempenho de suas atribuições contratuais, cumprindo as exigências técnicas quanto qualidade, quantidade e pontualidade, utilizando sempre produtos de 1ª qualidade, instalações, equipamentos e utensílios adequados e mão de obra qualificada e treinada para a execução das funções, não havendo nada que a desabone até a presente data.

Por ser verdade vai o presente assinado por esta Diretoria.

Belo Horizonte, 31 de agosto de 2018.

José Luiz Mendonça Geraiame – BM: 46.629-1  
Diretor Central de Contratos

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

A DIRETORIA CENTRAL DE CONTRATOS da SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA desta PREFEITURA, CNPJ nº 18.183.983/0001-40, sediada à Rua Espírito Santo, 605 - 14º andar - Bairro Centro - CEP 30.160-018, Belo Horizonte/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem os arts. 2828 do Decreto Municipal nº 11.245 de 23 de janeiro de 2003, a pedido da interessada, para efeito de comprovação de assessoria técnica junto aos órgãos públicos e após informações prestadas pela Gerência de Contratos e Convênios - GECCO, da Secretaria Municipal de Saúde - SMSA

ATESTA

que a empresa PRUDENTE REFEIÇÕES LTDA, CNPJ nº 42.847.323/0001-72, estabelecida à Rua Paulo Abel, 301 - Bairro Pompéia, CEP: 30280-300, Belo Horizonte/MG, presta serviços de assessoria, conforme detalhados a seguir:

• Modalidade de compra: Credenciamento 02/2013

• Processo nº 000710.13.24

• Instrumento Jurídico nº 70733302 0807 00.00

• Vigência: 28/12/2013 a 23/12/2013

• Valor anual do Contrato: R\$ 7.064.144,17 (Sete milhões, seiscentos e quarenta mil, cento e quarenta e quatro reais e onze centavos)

• Responsável Técnico: Nutricionista Raquel Dias Duarte Registro CRN nº 2.118 - Período de atuação: 28/12/2013 até a presente data

• Objeto: Fomento de refeições diárias: Máximo: Diária e Self Service, nas UPAs - CERESAM, para os serviços SUS-BH, conforme tabela a seguir

Descrição do serviço	Período: 28/12/2013 a 23/12/2013	Medidas
Totais	400	820
Totais	170	315
Totais	230	505
Totais	17.740	17.740



CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS  
CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS  
9ª REGIÃO - MG

Registrado sob o nº 129 a pag. 1 do livro de registros.

Válido para licitação

desde que acompanhado da respectiva CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO ao ano em curso, devidamente verificada como em ordem.

Belo Horizonte 04 de outubro de 2018

Elisa A. Dias e Albuquerque  
Coord. Fiscalização  
CRN 9ª REGIÃO MG nº 31.207

Presidente

Delegação de Competência  
Portaria CRN9 12/2017



### ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atesto para os devidos fins de direito e para quem possa interessar, que a empresa PRUDENTE REFEIÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 42.947.333/0001-72, sediada na Perite, nº 458 - Conj. 201 A - Pompéia - CEP: 30.280-300 - Belo Horizonte/MG, é fornecedora diária de refeições e lanches produzidos através de serviços contínuos, incluindo o pré-preparo, preparo e distribuição das refeições, bem como o fornecimento de todos os gêneros alimentícios e demais insumos necessários à seguinte unidade prisional:

#### UNIDADE PRISIONAL: CERESP BETIM

- CONTRATO: Nº 339039.03.2754.17 / TERMO ADITIVO: Nº 339039.03.2754.18
- ENDEREÇO: BR 262, Km 360 – Bairro Pingo D'água – CEP: 32.530-005 Betim/MG
- VIGÊNCIA CONTRATO: 01/06/2017 a 31/05/2018
- VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 01/06/2018 a 31/05/2019
- TIPO DE SERVIÇO: Serviço Transportado

Ceresp Betim		
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	MÉDIA / DIA	MÉDIA / MÊS
DESJEJUM	1309	39270
ALMOÇO	1337	40110
LANCHE	1336	40080
JANTAR	1277	38310
LANCHE NOTURNO	30	900
TOTAL REFEIÇÕES	2614	78420
TOTAL LANCHES	2675	80250

#### Nutricionistas/Responsável Técnico:

Ano de 2017:

Emiliana Mendes de Castro - Registro CRN9 nº 6197 - 01/06/2017 a 31/12/17

Ano de 2018:

Emiliana Mendes de Castro - Registro CRN9 nº 6197 - 01/01/18 até presente data

Belo Horizonte, 22 de agosto de 2018.

Igor Henrique dos Passos Freitas

Igor H. dos Passos Freitas  
Nutricionista – CRN9 13652  
Núcleo de Nutrição  
MASP: 1.392.565-6

Nutricionista – DGA/SEAP

Avenida Papa João Paulo II, 4.143 – Bairro Serra Verde  
Belo Horizonte - MG - Edifício Minas - 4º andar - 31630-900 - (31) 3915-5819





**CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS  
CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS  
9ª REGIÃO - MG**

Registrado sob o nº **88** a pag. **1** do livro de registros.  
Válido para licitação

desde que acompanhado da respectiva CERTIDÃO DE REGISTRO E  
QUITAÇÃO ao ano em curso, devidamente verificada como em ordem.

Belo Horizonte 28 de agosto de 2018

*Elisa A. Dias e Alvares*  
**Elisa A. Dias e Alvares**  
**Coord. Fiscalização**  
**CRN9-3120**  
Presidente

